
Žába na prameni, o.s.

Mgr. Dana Radová



Žába v českém genderovém
rybníku

• Vzdělávání občanské společnosti

• Cílíme paralelně na ženy i muže

• Osvěta – diskuse (jazyk) a akce (semináře)

• Kritická reflexe předsudků a předkládání 
alternativ

• Sebevyjádření pomocí uměleckých prostředků

• Humor a nadhled
• Snažíme se originálními způsoby 

motivovat, zapojovat a podporovat 
veřejnost v kultivované diskusi týkající se 
genderových stereotypů. Vzděláváme 
samostatné, aktivní občany a občanky, 
kteří/ré se snaží porozumět sobě i 
společnosti, a složitý svět jim (ale ani 
nám) nebere smysl pro humor, ba 
naopak.



Ženy pro občanskou společnost

• Vzdělávací program 
pro ženy na nebo po 
rodičovské dovolené 
a před důchodem

• Osvětová 
argumentační 
kampaň – podpora 
aktivit žen ve veřejné
sféře

www.novezeny.eu

Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR.



• Projekt Ženy pro občanskou 
společnost byl určen především 
ženám po mateřské a rodičovské 
dovolené, které mají chuť zapojit se 
intenzivněji do života obce či okolí, v 
němž žijí. 

• Témata jednotlivých vzdělávacích 
seminářů vycházely z osobní 
zkušeností žen, zakladatelek 
občanského sdružení Žába na 
prameni, Dany Radové a Hany 
Květové. 

• Ty si jako řada žen na rodičovské 
dovolené uvědomily, že spokojená 
rodina neznamená nutně totální 
rezignaci na veřejný život, a rozhodly 
se své zkušenosti ze života nejen na 
rodičovské dovolené, ale i v obci 
využít, aktivně vstoupily do dění ve 
svém bydlišti a založily občanské 
sdružení Žába na prameni. 

• Hlavním cílem projektu bylo 
poskytnout ženám, které´často trpí 
ztrátou kontaktu se svou odborností a 
s původním zaměstnáním,  nástroje a 
znalosti nutné k realizaci jejich 
představ, dodat sebedůvěru i vědomí, 
že spokojený rodinný život a úspěšný 
veřejný život se dají skloubit.

• Projekt byl určen ženám ze 
Středočeského kraje.

• .Vybírali jsme ženy na základě 
„konkursu“. Ženy měly v dotazníku 
popsat, svůj projektový cíl, téma, 
kterému se chtějí věnovat, nebo na 
kterém již pracují. Předem jsme 
avizovali, že semináře budou 
potřebovat velkou domácí přípravu, 
což nám zvýšilo pravděpodobnost, že 
se přihlási jen ty, které opravdu mají 
zájem a mají tzv.: nakročeno.   

• . 

Ženy pro občanskou společnost





• Do základního cyklu jsme přijali 44 žen, po splnění všech náležitostí pokračovalo ve druhém cyklu 22 
žen.

• 1. cyklus: osm jednodenních seminářů a domácí příprava
• Účastnice se zorientovaly v problematice rovných příležitostí žen a mužů, přípravě projektů, řízení 

organizace, finančních zdrojích a prezentaci v médiích. 
• Zdokonalily se v argumentaci a psaní. 
• Cílem cyklu je promýšlení a příprava vlastního projektu, cyklus je zakončen tiskovou konferencí, kde 

pod vedením známých novinářek a novinářů formulují do svých tiskových zpráv účastnice svoje nově 
nabyté vědomosti i zajímavé projektové záměry.  

• 2.cyklus: osm jednodenních seminářů, domácí příprava, konzultace s odbornicemi a 
odborníky. 

• Účastice se dozvěděly, jak funguje např.: Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost, jak vyplnit 
žádost v Benefitu, získaly informace o finančním řízení, rozpočtech, uznatelných výdajích, ale také se 
naučily presentovat svoje projekty a získaly mnoho nových zkušeností díky seminářům zaměřeným na 
komunikační techniky. 

• Cílem pokračujícícho cyklu bylo projektový záměr  rozpracovat až do faktického podání projektové 
žádosti, což se většině účastnic podařilo. 

www.novezeny.eu



• Díky menšímu počtu účastnic 
ve druhém cyklu byl možné 
individuální konzultace a 
individuální práce vůbec. 

• Oceňujeme spolupráci s řídícím 
orgánem (MPSV) a organizací 
NVF, která umožnila ženám na 
rodičovské nebo krátce po 
rodičovské dovolené získat 
potřebné informace bez 
namáhavé objíždění speciálních  
seminářů těchto organizací. 

Plus projektu



• Během celého průběhu projektu jsme si ověřili, že ženy na 
rodičovské dovolené jsou velmi motivovanou cílovou skupinou a 
dokáží přes mnoho překážek, je-li jim nabídnuta pomocná ruka, 
velmi cílevědomě pracovat na sobě a svých projektech, čímž se 
připravují na úspěšné vrácení na pracovní trh 

• Deset připravovaných projektů účastnic má značnou šanci uspět v 
grantových řízeních. Již během realizace seminářů se těm 
účastnicím, které měly své projektové záměry nejpropracovanější,
podařilo v různých dalších grantových soutěžích uspět: byla 
udělena podpora z nadace T-Mobile, Nizozemské ambasády, 
několik účastnic získalo podporu z obce, ve které žijí. 

www.novezeny.eu



»

• Nepodařilo se vytvořit během navazujícího cyklu seminářů 
projektové žádosti přímo v prostředí Benefit 7, neboť avizované 
výzvy týkající se rovných příležitostí (pro region - ČR kromě 
Prahy) byly stále odkládány a do konce projektu Ženy pro 
občanskou společnost nevyhlášeny. Nepříjemné odkládání 
vyhlášení grantových výzev se nedotklo efektivnosti našich 
seminářů tak mocně jak jsme se obávali. Využili jsme jiné již 
vyhlášené výzvy a seznámili jsme účastnice s prostředím Benefit. 
Účastnice měly více času si své projekty ještě dále doprecizovat a 
na podzim 2008 pouze přenést do Benefitu a podat.

Minus projeku



• Komunitní a rodičovská centra
• Osvěta v porodnictví
• Problematika očkování
• Genderové audity firem
• Personální agentura specializující se na částečné úvazky
• Kurzy pro domácí chůvy
• Pomoc osobám s poraněním mozku

Příklady projektů účastnic



• Argumentační kampaň, publicita  a přidané aktivity:
• Vydali jsme 12 tiskových zpráv o projektu
• 1.TZ : České rodině chybí otec, říkal už Masaryk. Ve veřejném životě chybí zase ženy, dodává občanské 

sdružené Žába na prameni.17.5.2007 0:07, 
2.TZ: SEMINÁŘE PRO NOVÉ ŽENY 6.6.2007 14:33, PRAHA 5- Zbraslav

• 3.TZ:Vlastní téma žen v kontextu občanské společnosti rovných příležitostí žen a mužů 
17.10.2007 18:11, PRAHA 5- Zbraslav

• 4.TZ: Místo jednoho Čunka čtyřicet skvělých žen aneb: Jaký byl 3. seminář projektu Ženy pro občanskou 
společnost, které pořádá občanské sdružení Žába na prameni?8.11.2007 22:06,    

• 5. TZ: Žabí večerníčky pro dospělé – slavnostní předpremiéra v Pexesu na Zbraslavi 7.1 08
6. TZ : Žabí ženy útočí: Odstraní žabí ženy pohled tuzemských machistů v médiích? Anebo se mají vrátit zpět 
k plotnám a kojení? Rozhodně NE! 24.1.2008 18:08,

• 7. TZ : Krátké Žabí filmy na téma: Rovné příležitosti? Něco tu není fér a ty to můžeš změnit. 16.3.2008 22:17, 
PRAHA 5- Zbraslav

• 8. TZ :Středočeské ženy na domácí, evropské půdě ve Štrasburku 
• 9. TZ :Deštivá neděle, vymalovaná v Jablíčkově,10. 04. 2008, 
• 10. TZ : Den v Triku Nové příležitosti = nové situace = nové příběhy. 29.4.2008 14:26, PRAHA 5- Zbraslav
• 11. TZ :Za středních Čech do Štrasburku za poznáním
• 30. 04. 2008
• 12. TZ: Absolventky žabího projektu mají chuť vytvářet aktivní občanskou společnost
• 30.6. 2008 
•

Argumentační kampaň a publicita



• Krátké Žabí animované spoty na téma 
rovné příležitosti žen a mužů ( plus 
návod k použití pro školy, školky, RC, 
MC ….

•

Argumentační kampaň a publicita



• Reklamní spoty v Radio 1
• Texty, články, rozhovory a inzerce v 

médiích:
• Nový prostor, Reflex, Mladá fronta Dnes, 

Sama doma,ČRO2, ČRO6 Radio 1…

Další publicita



Den v triku
Argumentační kampaň a publicita

Feminismus je radikální názor, že i ženy 
jsou lidé. 

Nová žena ví
• co chce a nestydí se za to
• že její cena neklesá počtem neumytého nádobí
• že tvořit neznamená jenom rodit
• že copyright na sebe má jen ona sama 

Nový muž ví
• že něco tady není fér a on to může pomoci změnit
• že může mluvit o svých pocitech
• že děti potřebují pochovat a přebalit
• že copyright na sebe má jen oni sám 

.



• Účastnice seminářů  zúčastnily návštěvy 
Evropského parlamentu, setkaly se s 
europosalnkyní Janou Hybáškovou.  
Ženy získaly mnoho zajímavých 
zkušeností a také pocit, že i ony mohou 
aktivně zasáhnout do dění společnosti, 
ve které žijí. Reportáž Pondělí v EP, 
napsanou naší účastnicí také otiskli 
v časopise Respekt. Některé ženy se 
rozhodly založit NNO, jiné sestavit 
kandidátku v obci, kde žijí, některé 
dokonce stihly kandidovat do 
zastupitelstva Středočeského kraje. 
Některé z nich se staly dopisovatelkami a 
glosátorkami do různých medií a servrů, 
jiné založily svoje noviny. Vznikla 
partnerství i přátelství, ženy se stále 
pracovně i přátelsky potkávají.

v Evropském parlamentu


